

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação, vem **RATIFICAR** a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05.006/2020-DL**, para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE**, com itens a serem fornecidos pela empresa **MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº **26.393.753/0001-06**, com sede na Rua A, 45 - Bairro: São João - Quixadá/CE, representada por Marcio Augusto Alencar Rolim, CPF nº 735.818.953-15, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de **R\$ 46.660,18 (QUARENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA REAIS E DEZOITO CENTAVOS)**, em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	CREAS	CRAS	P.C.F	QTD TOTAL	UND	MARCA	V. UNT.	V. TOTAL
1	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	30	40	30	100	UND	Betinho	R\$ 0,75	R\$ 75,00
2	PAPEL MADEIRA	30	40	30	100	FLS	reipel	R\$ 0,52	R\$ 52,00
3	GIZÃO DE CERA - CX C/12 UND	5	95	50	150	CX	koala	R\$ 3,50	R\$ 525,00
4	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	4	16	16	36	UND	trust	R\$ 4,04	R\$ 145,44
5	CADERNO PEQUENO COM ARAME	0	60	0	60	UND	Panamericano	R\$ 1,50	R\$ 90,00
6	TINTA GUACHE CAIXA COM 06 UND	0	100	50	150	CX	Radex	R\$ 2,90	R\$ 435,00
7	LÁPIS PRETO Nº 2 - CX C/ 144 UND	2	3	5	10	CX	Pirilampo	R\$ 36,00	R\$ 360,00
8	LÁPIS DE COR - GRANDE CAIXA C/12 UND	5	95	50	150	CX	Pirilampo	R\$ 1,50	R\$ 225,00
9	MASSA PARA MODELAR - CX C/12 90G	5	40	45	90	CX	koala	R\$ 4,90	R\$ 441,00
10	TINTA DE TECIDO	0	15	15	30	UND	Acrilex	R\$ 3,99	R\$ 119,70
11	TESOURA GRANDE 21 CM C/CABO DE PLÁSTICO	2	13	10	25	UND	Nox Brasil	R\$ 14,11	R\$ 352,75
12	COLA BRANCA 90 G	0	36	24	60	UND	Fortfix	R\$ 3,23	R\$ 193,80
13	PINCEL PARA PINTURA REDONDO TAM 00 PCT C/10	0	40	40	80	PCT	Condor	R\$ 2,80	R\$ 224,00
14	PINCEL PARA PINTURA REDONDO TAM 08 PCT C/10	0	40	40	80	PCT	Condor	R\$ 2,99	R\$ 239,20

Handwritten signature

15	PINCEL PARA PINTURA REDONDO TAM 10 PCT C/10	0	40	40	80	PCT	Condor	R\$ 2,99	R\$ 239,20
16	PINCEL PARA PINTURA REDONDO TAM 12 PCT C/10	0	40	40	80	PCT	Condor	R\$ 2,99	R\$ 239,20
17	PAPEL OFICIO A4 CX C/10 RESMAS	6	44	30	80	CX	Report	R\$ 250,00	R\$ 20.000,00
18	PAPEL OFICIO A4 COLORIDO (AMARELHO, AZUL E ROSE) COM 100 FOLHAS	0	30	30	60	UND	Jandainha	R\$ 6,70	R\$ 402,00
19	FITA GOMADA 38MMX50M (SCHOT)	2	24	10	36	UND	Scotch	R\$ 12,38	R\$ 445,68
20	FITA DUPLA FACE	0	13	12	25	UND	Adelbras	R\$ 7,60	R\$ 190,00
21	BARBANTES	0	8	4	12	ROL	Sisal	R\$ 11,00	R\$ 132,00
22	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA COR AZUL	1	4	3	8	CX	Compactor	R\$ 38,11	R\$ 304,88
23	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA COR PRETA	1	4	3	8	CX	Compactor	R\$ 36,52	R\$ 292,16
24	GRAMPEADOR ALICATE METAL 26/6	2	10	12	24	UND	Cis	R\$ 42,60	R\$ 1.022,40
25	CANETA MARCA TEXTO – COR TEXTO – COR VARIADA	12	30	30	72	UND	Nox Brasil	R\$ 1,70	R\$ 122,40
26	CANETINHA PONTA FINA – ESTOJO COM 12 UND	4	32	24	60	UND	Leonora	R\$ 4,80	R\$ 288,00
27	CLIPS 2/0 CX C/100 UND	2	15	13	30	CX	Chaparrau	R\$ 2,10	R\$ 63,00
28	CLIPS 4/0 CX C/100 UND	2	15	13	30	CX	Chaparrau	R\$ 3,08	R\$ 92,40
29	CLIPS 6/0 CX C/100 UND	2	15	13	30	CX	Chaparrau	R\$ 3,20	R\$ 96,00
30	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO – CX C/ 1000	2	20	8	30	CX	Chaparrau	R\$ 3,50	R\$ 105,00
31	PASTAS A-Z GRANDE LOMBO LARGO	9	45	34	88	UND	Frama	R\$ 10,20	R\$ 897,60
32	PASTAS A-Z GRANDE LOMBO ESTREITO	11	50	27	88	UND	Frama	R\$ 9,48	R\$ 834,24
33	PERFURADOR METAL 02 FUROS PARA 20 FOLHAS	2	17	6	25	UND	Jocar	R\$ 29,73	R\$ 743,25
34	APONTADOR CX - COM 12 UND	2	6	12	20	CX	Cis	R\$ 3,99	R\$ 79,80
35	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO – PCT C/ 1K	5	10	15	30		Ibel	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
36	BORRACHA BRANCA SUPER 40 – CX C/40	6	15	9	30	UND	Mercur	R\$ 16,54	R\$ 496,20
37	BORRACHA PONTEIRA – CX C/ 50	2	8	2	12	CX	Mercur	R\$ 19,98	R\$ 239,76
38	CARTOLINA DUPLEX – UND (CORES VARIADAS)	0	24	36	60	UND	Betinho	R\$ 1,02	R\$ 61,20
39	CARTOLINA DUPLA FACE – UND (CORES VARIADAS)	0	24	36	60	UND	Koala	R\$ 1,02	R\$ 61,20
40	COLA DE ISOPOR 90G	0	24	24	48	UND	Brascoplast	R\$ 3,60	R\$ 172,80
41	COLA DE CONTATO 75G	0	24	24	48	UND	Jocar	R\$ 6,00	R\$ 288,00
42	COLA DE SILICONE LIQUIDA	0	12	24	36	UND	Tek	R\$ 9,50	R\$ 342,00
43	COLA TEK BONNER	0	12	36	48	UND	Masterprint	R\$ 5,69	R\$ 273,12
44	ESTILETES DE ACRILICO C/ LÂMINA DE AÇO	2	12	14	28	UND	3m	R\$ 1,80	R\$ 50,40

claud

45	FITA DUPLA FACE3M	0	24	12	36	UND	Fest flex	R\$ 27,90	R\$ 1.004,40
46	PAPEL CELOFANE (CORES VARIADAS)	0	40	40	80	UND	Nprint	R\$ 32,00	R\$ 2.560,00
47	PAPEL CREPOM – 48X20 (CORES VARIADAS)	0	40	40	80	UND	Nprint	R\$ 1,23	R\$ 98,40
48	FITA DECORATIVA 38X10 (CORES VARIADAS)	0	30	30	60	UND	Acrilex	R\$ 8,70	R\$ 522,00
49	FITA DECORATIVA 15X10 (CORES VARIADAS)	0	15	15	30	UND	Acrilex	R\$ 7,10	R\$ 213,00
50	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA	0	4	4	8	UND	Jocar	R\$ 30,00	R\$ 240,00
51	BASTÃO PARA COLA QUENTE GROSSA PCT C/ 50	0	6	6	12	UND	Sm	R\$ 70,00	R\$ 840,00
52	TESOURA PARA PICOTAR GRANDE	0	6	6	12	UND	Cis	R\$ 16,00	R\$ 192,00
53	CANETA PONTA GROSSA – ESTOJO C/ 06 UND (CORES VARIADAS)	0	12	0	12	UND	Compactor	R\$ 6,00	R\$ 72,00
54	FOLHA DE ISOPOR 10 MM	0	60	40	100	UND	São Miguel	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
55	FOLHA DE ISOPOR 20 MM	0	60	40	100	UND	São Miguel	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
56	FITA DE CETIM Nº 5 PEÇA C/10 METROS (CORES VARIADAS)	0	18	6	24	UND	Progresso	R\$ 14,80	R\$ 355,20
57	FITA DE CETIM Nº 7 PEÇA C/10 METROS (CORES VARIADAS)	0	18	6	24	UND	Progresso	R\$ 14,80	R\$ 355,20
58	FITA DE CETIM Nº 9 PEÇA C/10 METROS (CORES VARIADAS)	0	18	6	24	UND	Progresso	R\$ 14,80	R\$ 355,20
59	ENVELOPE TAM A4 PCT. C/ 100 BRANCO	1	2	2	5	PCT	Progresso	R\$ 36,00	R\$ 180,00
60	PALITOS DE PICOLÉ PCT C/100 UND	0	10	0	10	PCT	Scrity	R\$ 5,90	R\$ 59,00
61	PALITO DE BAMBU 40CM PCT C/ 100 UND	0	10	0	10	PCT	Theoto	R\$ 4,00	R\$ 40,00
62	BEXIGA (CORES VARIADAS) PCT C/50 UND	0	80	40	120	PCT	Theoto	R\$ 5,00	R\$ 600,00
63	E.V.A (COR ROSEO)	0	36	24	60	UND	latex	R\$ 4,00	R\$ 240,00
64	E.V.A (COR VERDE CLARO)	0	36	24	60	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 240,00
65	E.V.A (COR PRETO)	0	36	24	60	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 240,00
66	E.V.A (COR BRANCO)	0	36	24	60	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 240,00
67	E.V.A (COR VERMELHO)	0	36	24	60	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 240,00
68	E.V.A (COR AMARELO)	0	36	24	60	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 240,00
69	E.V.A (COR AZUL CLARO)	0	36	24	60	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 240,00
70	E.V.A (COR BEGE)	0	48	12	60	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 240,00
71	E.V.A COM GLITER (COR AZUL)	0	36	12	48	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 192,00
72	E.V.A COM GLITER (COR VERDE)	0	36	12	48	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 192,00
73	E.V.A COM GLITER (COR ROSEO)	0	36	12	48	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 192,00
74	E.V.A COM GLITER (COR VERMELHO)	0	36	12	48	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 192,00
75	E.V.A COM GLITER (COR MARRON)	0	36	12	48	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 192,00

Handwritten signature

76	E.V.A COM GLITER (COR LARANJA)	0	36	12	48	UND	Betinho	R\$ 4,00	R\$ 192,00
VALOR GLOBAL R\$ (QUARENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA REAIS E DEZOITO CENTAVOS)									R\$ 46.660,18

Assim, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, procedo com a devida **RATIFICAÇÃO**.

Determino que se proceda à publicação do devido extrato em conformidade com a legislação pertinente.

Banabuiú/CE, 10 de Setembro de 2020.

Cleidemar Lopes da Silva Nobre
CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBE
Secretária Municipal de Assistência Social